HUYỆN ỦY CƯ JÚT

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 364 -CV/BTGHU

Về việc định hướng nội dung
tuyên truyền trọng tâm tháng 6/2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cư Jút, ngày 29 tháng 5 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện,

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện.

Trong tháng 6 năm 2024, bên cạnh những nội dung đã có kế hoạch, hướng

dẫn tuyên truyền cụ thể, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các tổ chức cơ sở đảng

trực thuộc Huyện ủy, các địa phương, cơ quan, đơn vị chỉ đạo, tổ chức thông tin,

tuyên truyền một số nội dung trọng tâm sau:

1. Về lĩnh vực thời sự, chính trị, công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị

- Thông tin về các sự kiện chính trị trong nước và quốc tế: Đề nghị Trung

tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện bám sát định hướng của Ban

Tuyên giáo Trung ương trong “Điểm tin công tác báo chí” hàng tuần để xác định

nội dung thông tin, tuyên truyền.

- Thông tin các sự kiện thời sự, chính trị, hoạt động của lãnh đạo tỉnh,

huyện: Thông tin nhanh, kịp thời về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội;

hoạt động và nội dung chỉ đạo, điều hành của các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy,

HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện.

Một số nội dung trọng tâm: Hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tại

Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV; kết quả trình Quốc hội xem xét dự án cao tốc

Bắc - Nam phía Tây, đoạn Gia Nghĩa - Chơn Thành; công tác chỉ đạo, triển khai

các nội dung của các Tiểu ban phục vụ Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng bộ

tỉnh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; hoạt động kiểm tra, giám sát của các Ban

Hội đồng Nhân dân tỉnh; chỉ đạo hoàn thiện Kế hoạch triển khai Quy hoạch tỉnh

nhiệm kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2030 trình Chính phủ; …

- Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng: Tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ Chín của Ban Chấp hành Trung

ương (khóa XIII); tuyên truyền về Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của

2

Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai

đoạn mới; kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII)

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn

tỉnh, huyện gắn với các điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong

học tập, lao động, sản xuất; tuyên truyền công tác chỉ đạo và triển khai các nội

dung của Đại hội Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp thanh niên các cấp nhiệm kỳ

2024 - 2029, Hội nghị thi đua Cựu chiến binh gương mẫu giai đoạn  2019 - 2024;

tuyên truyền đậm nét các thông điệp của lãnh đạo tỉnh về quyết tâm thực hiện

thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đặt ra trong năm 2024…Khẳng định vai trò của

báo chí cách mạng trong xây dựng quê hương, đất nước; chủ động lan tỏa thông tin

tích cực, định hướng dư luận; phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tác

việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật trên địa bàn tỉnh,

nhất là liên quan đến Luật đất đai, các chính sách trong vùng đồng bào dân tộc

thiểu số, tôn giáo…

2. Lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội

Lĩnh vực kinh tế: Tuyên truyền về Luật đất đai 2024; công tác triển khai các

đề án, chương trình về kinh tế tập thể, hợp tác xã nông nghiệp, phát triển cây công

nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh, huyện; công tác phối hợp, chỉ đạo và triển khai

các nội dung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các dự án

nằm trong quy hoạch, phân vùng thăm dò, khai thác, chế biến bô xít; công tác chỉ

đạo, phối hợp triển khai các nội dung liên quan Dự án Cao tốc Gia Nghĩa (Đắk

Nông) - Chơn Thành (Bình Phước); chỉ đạo đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công;

công tác chỉ đạo triển khai các nội dung phòng chống thiên tai; thông tin về phòng,

chống các loại sâu bệnh cho cây trồng…

Thông tin về việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính tại các đơn vị;

thực hiện đạo đức công vụ; những bài học quan trọng để tiếp tục nâng cao Chỉ số

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong thời gian tới, cải thiện các chỉ số: cải cách

hành chính (PAR-Index), hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI)…

Lĩnh vực văn hoá - xã hội: Tuyên truyền các lĩnh vực văn hóa, xã hội, y tế,

giáo dục đào tạo, thông tin truyền thông…Một số nội dung trọng tâm: công tác

chuẩn bị và tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2023-2024; công tác tuyển

tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025. Công tác chỉ đạo và triển khai các

nội dung tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc

thực phẩm, phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết; công tác chỉ đạo, triển khai các

hoạt động cho thanh thiếu nhi dịp hè; tuyên truyền phòng chống tai nạn đuối nước

nhất là đối tượng trẻ em dịp hè. Kết quả phát triển các sản phẩm du lịch gắn với

Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông; công tác chỉ đạo, triển khai công

3

tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa trên địa bàn tỉnh, tổ chức các hoạt động

văn hóa, văn nghệ đặc biệt tại cơ sở…

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, biển đảo, thông tin đối ngoại

- Tuyên truyền về tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng cấp huyện, giai đoạn

2019 - 2024 trong Quân đội; công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm,

bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn xã hội; công tác phòng, chống tham nhũng;

công tác bảo vệ chủ quyền biên giới trên địa bàn tỉnh, huyện.

- Lan tỏa về những thông điệp của lãnh đạo tỉnh tại các diễn đàn, các nội

dung trao đổi, phối hợp các đơn vị ngoài tỉnh, bộ ngành Trung ương liên quan hợp

tác phát triển kinh tế, thu hút đầu tư…

- Hoạt động đối ngoại của lãnh đạo tỉnh với tỉnh Mondulkiri (Campuchia) và

đối ngoại nhân dân nhân kỷ niệm 57 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt

Nam - Campuchia (24/6/1967 - 24/6/2024).

4. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng 6/2024

Triển khai nội dung thông tin, tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn trong

tháng 6/2024, như: 113 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 -

05/6/2024); 76 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc

(11/6/1948 - 11/6/2024); 34 năm Ngày thành lập huyện Cư Jút (19/6/1990 -

19/6/2024); 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2024)

và hoạt động trao Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII…

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc

Huyện ủy, các địa phương, cơ quan, đơn vị chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác

tuyên truyền bằng hình thức phù hợp. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên các

nền tảng mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện truyền thông đa

phương tiện.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Thường trực Huyện ủy,

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy,

- Lưu Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

 K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

           Đào Xuân Đức

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T15:04:17+0700
	TỈNH ỦY ĐẮK NÔNG
	Đào Xuân Đức<DaoXuanDuc@HUCuJut> đã ký lên văn bản này!